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Miljøministerens kommentar til henvendelsen af 9. april 1987 
fra Kommunernes Landsforening 

Spørgsmål H 139: 
Ministerens kommentarer udbedes til hen- 

vendelsen fra Kommunernes Landsforening, 
jf. bilag H 124. 

Svar: 
Tidsrammen 

Regeringens handlingsplan fremhæver at 
det vil være forbundet med overordentlig 
store vanskeligheder at tilvejebringe tilstræk- 
kelige kvalificerede ressourcer til at gennem- 
føre udbygningen af de kommunale rens- 
ningsanlæg miljømæssigt og økonomisk for- 
svarligt over en 3-års periode. 

Lovliggørelseskravet 
Kommunernes Landsforening gør videre i 

sin henvendelse opmærksom på, at forenin- 
gen er af den opfattelse, at der er en række 
uhensigtsmæssigheder forbundet med det af 
Miljøstyrelsen den 19. december 1986 ud- 
sendte cirkulære om stop for ulovlige udled- 
ninger blandt andet fra kommunale rens- 
ningsanlæg. 

Ifølge cirkulæret kan det accepteres, at 
ulovlige forhold, der skyldes kapacitetsprob- 
lemer, hvis løsning forudsætter større bygge- 
og anlægsarbejder, først bliver bragt til op- 
hør senest med udgangen af 1988. 

Foreningen finder, at dette lovliggørelse- 
skrav sammenholdt med de nye generelle 
krav kan føre til, at nogle anlæg skal udbyg- 
ges i to omgange umiddelbart efter hinanden. 

Hvis disse 2 udbygninger kunne erstattes 
af en samlet udbygning, ville man efter for- 
eningens vurdering undgå spild af ressourcer. 

Hertil bemærkes, at det nævnte cirkulære 
er udsendt som et led i opfølgningen af den 
af Folketinget den 18. november 1986 ved- 
tagne dagsorden om forureningen af danske 
havområder, hvori Folketinget blandt andet 
opfordrer regeringen til »at sikre, at alle 

ulovlige udledninger fra kommunale rens- 
ningsanlæg, industrier og landbrug bringes til 
ophør inden 1. maj 1987«. 

Det spørgsmål, som foreningen rejser som 
et problem, opstår således ikke generelt for 
kommunerne, men opstår kun i de kommu- 
ner, der i en kortere eller længere periode 
har gjort sig skyldige i ulovlige forhold og 
dermed har undladt at investere i spilde- 
vandsanlæggenes udbygning. 

Jeg er enig i, at det kan være hensigtsmæs- 
sigt at foretage en samlet udbygning. I så 
fald bør udgangspunktet være, at denne sam- 
lede udbygning bør ske inden udgangen af 
1988 for så vidt angår de rensningsanlæg, 
der i dag overskrider udledningstilladelsen. 

Omfanget af  kommunernes rensning 
Kommunernes Landsforening argumente- 

rer i sin henvendelse for, at der kun gennem- 
føres kvælstofrensning på de større anlæg, 
mens der som foreslået i regeringens hand- 
lingsplan skal fjernes fosfor fra anlæg over 
5.000 personækvivalenter. 

Jeg mener fortsat, at der er gode grunde til 
at fastholde grænsen på 5.000 personækviva- 
lenter. Dette skyldes også følgende forhold: 
-  at der ved en grænse på for eksempel 

25.000 personækvivalenter vil skabes ulig- 
heder mellem mange kommuner. Som ek- 

.<; sempel kan nævnes Birkerød og Hørsholm 
kommuner, der har samme indbyggertal, 
og hvis spildevand begge ender i Øresund. 
Birkerød har to anlæg mindre end 25.000 
PE, mens Hørsholm har et større end 
25.000 PE, der således skal udbygges. 

-  at prisen for kvælstoffjernelse for anlæg 
mellem 5.000 og 25.000 PE ikke afviger 
meget fra, hvad det koster ved større an- 
læg. 

Jeg finder derfor fortsat, at grænsen på de 
5.000 PE bør opretholdes for både kvælstof- 


